
03Diário O昀椀cial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Várzea Grande - MT - Terça-feira, 03 de Fevereiro de 2026 Página

Diário O昀椀cial Eletrônico de Várzea Grande - MT Ano I | Nº 433

ADRIANO 
MARQUES 
FERREIRA

135526

2557 - AGENTE 
DE APOIO DOS 

SERVICOS DO SUS 
- 40 HR - NIVEL 

MEDIO

988570/2024 90 (noventa) 2019/2024

01/02/2026

a

05/05/2026

ANA LEMES 
DE MORAIS 

COSTA
2809

2424 - AGENTE 
DE SAUDE 

MUNICIPAL 30H
784953/2022 30 (trinta) 2016/2021

20/02/2026

a

21/03/2026

ANNA PAULA 
MARQUES 
VILARINDO

132831 2370 - MEDICO 1081110/2025 60 (sessenta) 2019/2024

03/02/2026

a

03/04/2026

ANTONIO 
ROSA ALVES 

DA SILVA
4472

432 - GUARDA 
MUNICIPAL

1066326/2025 30 (trinta) 2020/2025

01/02/2026

a

28/02/2026

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal "Couto Magalhães", Praça dos Três Poderes, em Várzea Grande/MT, 02 
de fevereiro de 2026.

Marcos Rodrigues da Silva

Superintendente de Gestão de Pessoas/SAD

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer

Procedimento Administrativo

Errata

ERRATA

IGOR DA CUNHA GOMES DA SILVA, Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal; 

CONSIDERANDO a existência de erro material quanto a digitação no EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO N° 04/2026, publicado no Jornal O昀椀cial da Prefeitura Municipal de 
Várzea Grande, do dia 30/01/2026.

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a reti昀椀cação:

ONDE SE LÊ

INSCRIÇÃO NOME VAGA POSIÇÃO RESULTADO

730011628 Neliane da Silva Sales
301 - Técnico de Desenvolvimento 
Infantil - Norte

251 Classi昀椀cado

730011628 Neliane da Silva Sales
301 - Técnico de Desenvolvimento 
Infantil - Norte

251 Classi昀椀cado (CT)

730001494
Camily Vitoria Ribeiro 
Viana

301 - Técnico de Desenvolvimento 
Infantil - Norte

254 Classi昀椀cado

730010357
Maria Julia de Souza 
Almeida

301 - Técnico de Desenvolvimento 
Infantil - Norte

255 Classi昀椀cado

LEIA-SE

730011628 Neliane da Silva Sales
301 - Técnico de Desenvolvimento 
Infantil - Norte

251 Classi昀椀cado (CT)

730001494
Camily Vitoria Ribeiro 
Viana

301 - Técnico de Desenvolvimento 
Infantil - Norte

254 Classi昀椀cado (CT)

730010357
Maria Julia de Souza 
Almeida

301 - Técnico de Desenvolvimento 
Infantil - Norte

255 Classi昀椀cado (CT)

ONDE SE LÊ

730015472
Giovanna Gabrielly de 
Moraes

301 - Técnico de Desenvolvimento 
Infantil - Oeste

205 Classi昀椀cado

730000423
Aparecida Laura da 
costa moraes

301 - Técnico de Desenvolvimento 
Infantil - Oeste

208 Classi昀椀cado

730016095
Thayna Cristina da 
Silva Santana Cruz

301 - Técnico de Desenvolvimento 
Infantil - Oeste

216 Classi昀椀cado

LEIA-SE

730015472
Giovanna Gabrielly de 
Moraes

301 - Técnico de Desenvolvimento 
Infantil - Oeste

205 Classi昀椀cado (CT)

730000423
Aparecida Laura da 
costa moraes

301 - Técnico de Desenvolvimento 
Infantil - Oeste

208 Classi昀椀cado (CT)

730016095
Thayna Cristina da 
Silva Santana Cruz

301 - Técnico de Desenvolvimento 
Infantil - Oeste

216 Classi昀椀cado (CT)

ONDE SE LÊ

730001653 Joao vitor da silva
304 - Técnico de Manutenção e 
Segurança da Infraestrutura Escolar 
- Norte

49 Classi昀椀cado

730001653 Joao vitor da silva
304 - Técnico de Manutenção e 
Segurança da Infraestrutura Escolar 
- Norte

49 Classi昀椀cado (CT)

730004126
Odilon Heron Malta 
De Almeida

304 - Técnico de Manutenção e 
Segurança da Infraestrutura Escolar 
- Norte

51 Classi昀椀cado (CT)

LEIA-SE

730001653 Joao vitor da silva
304 - Técnico de Manutenção e 
Segurança da Infraestrutura Escolar 
- Norte

49 Classi昀椀cado (CT)

730004126
Odilon Heron Malta 
De Almeida

304 - Técnico de Manutenção e 
Segurança da Infraestrutura Escolar 
- Norte

51 Classi昀椀cado (CT)

ONDE SE LÊ

730013843
Greicimary de Aquino 
Nunes

402 - Professor de Ensino 
Fundamental - Artes - Norte

4 Classi昀椀cado

730013843
Greicimary de Aquino 
Nunes

402 - Professor de Ensino 
Fundamental - Artes - Norte

4 Classi昀椀cado (CT)

730010384 Ana Paula da Silva
402 - Professor de Ensino 
Fundamental - Artes - Norte

5 Classi昀椀cado

LEIA-SE

730013843
Greicimary de Aquino 
Nunes

402 - Professor de Ensino 
Fundamental - Artes - Norte

4 Classi昀椀cado

730010384 Ana Paula da Silva
402 - Professor de Ensino 
Fundamental - Artes - Norte

5 Classi昀椀cado

Tornar sem Efeito Convocação da Segunda Chamada, pois já foram convocados na Primeira Chamada

730002234 Marinice Santana da Silva 301 - Técnico de Desenvolvimento Infantil - Oeste 89

730015900 Cristiane De Arruda 301 - Técnico de Desenvolvimento Infantil - Oeste 94

730007014
APARECIDA CONCEICAO DO 
SANTOS

301 - Técnico de Desenvolvimento Infantil - Oeste 96

730002031 Karoline de Campos Silva 301 - Técnico de Desenvolvimento Infantil - Oeste 100

730016580
Luzia goncalina da costa 
moraes

301 - Técnico de Desenvolvimento Infantil - Oeste 107

730005562 Helenice Augusta da Silva 301 - Técnico de Desenvolvimento Infantil - Oeste 110

730011162
Amanda senabio do Carmo 
leite

302 - Técnico de Desenvolvimento Educacional 
Especializado - Oeste

307

730003286
Wyllyam victor de campos 
e silva

304 - Técnico de Manutenção e Segurança da 
Infraestrutura Escolar - Oeste

42

730001019 DIANA MARIA FERREIRA 305 - Técnico em Nutrição Escolar - Oeste 69

730000456 ISABETE DA SILVA
306 - Técnico de Manutenção da Infraestrutura e 
Higienização Escolar - Oeste

83

730003384
Veronica Aparecida de Lima 
Delgado

401 - Professor de Ensino Fundamental - Pedagogia 
- Oeste

251

730009934
WAGNER DOMINGOS DA 
SILVA

401 - Professor de Ensino Fundamental - Pedagogia 
- Oeste

262

730006487 Joelma Nunes De Souza
401 - Professor de Ensino Fundamental - Pedagogia 
- Oeste

266

730001778 Rosana Leite Ferreira Santana
401 - Professor de Ensino Fundamental - Pedagogia 
- Oeste

273

730011702
JAQUELINE DOS SANTOS 
SILVERIO

401 - Professor de Ensino Fundamental - Pedagogia 
- Oeste

275

730003122
Josiane Erleny do 
Nascimento Almeida

301 - Técnico de Desenvolvimento Infantil - Leste 225

730003237
BIANCA DUPLE DE OLIVEIRA 
BARBOSA

301 - Técnico de Desenvolvimento Infantil - Leste 235

730004938 Mariele Arruda de Souza 301 - Técnico de Desenvolvimento Infantil - Leste 244

730003956 Gisele Dos Santos Pereira
302 - Técnico de Desenvolvimento Educacional 
Especializado - Leste

262

730005816 PEDRO PAULO DE ARRUDA
304 - Técnico de Manutenção e Segurança da 
Infraestrutura Escolar - Leste

18

730003980
Isabella Vitoria Cabral 
Marques

304 - Técnico de Manutenção e Segurança da 
Infraestrutura Escolar - Leste

22

730015737 Edinalva Pinto de Abreu
306 - Técnico de Manutenção da Infraestrutura e 
Higienização Escolar - Leste

70

730009779 Telma pereira lopes
306 - Técnico de Manutenção da Infraestrutura e 
Higienização Escolar - Leste

72

730010971 Nayara Adrielly Modesto
401 - Professor de Ensino Fundamental - Pedagogia 
- Leste

130

730001157
GEOVANA VITORIA ARCANJO 
DE OLIVEIRA

301 - Técnico de Desenvolvimento Infantil - Sul 126

730010738
Gislaine campos de oliveira 
vilela

302 - Técnico de Desenvolvimento Educacional 
Especializado - Sul

182

730001729 Ingridy gomes dos Santos
302 - Técnico de Desenvolvimento Educacional 
Especializado - Sul

185

730011877 Nilva Nete leite de Amorim
401 - Professor de Ensino Fundamental - Pedagogia 
- Sul

212

730015195 Estel Katia de Almeida
401 - Professor de Ensino Fundamental - Pedagogia 
- Sul

214

730011692
Jocelha Natividade da Costa 
Souza Milas

401 - Professor de Ensino Fundamental - Pedagogia 
- Sul

216

730012161
Antonia Conceicao Paes do 
Prado

401 - Professor de Ensino Fundamental - Pedagogia 
- Sul

220



04Diário O昀椀cial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Várzea Grande - MT - Terça-feira, 03 de Fevereiro de 2026 Página

Diário O昀椀cial Eletrônico de Várzea Grande - MT Ano I | Nº 433

730009762
ELIANE MARQUES DA SILVA 
ALMEIDA

401 - Professor de Ensino Fundamental - Pedagogia 
- Sul

224

730006315
JULIANE APARECIDA SILVA 
DA COSTA

301 - Técnico de Desenvolvimento Infantil - Norte 140

730005517 JULIA VITORIA ALVES CURVO 301 - Técnico de Desenvolvimento Infantil - Norte 151

730001126
Valdevina Luiza de Freitas 
Arruda

301 - Técnico de Desenvolvimento Infantil - Norte 155

730014268 Severina Filha Batista 301 - Técnico de Desenvolvimento Infantil - Norte 162

730005038
Edinalva Cunha de Oliveira 
melquiades

301 - Técnico de Desenvolvimento Infantil - Norte 168

730015472 Giovanna Gabrielly de Moraes 301 - Técnico de Desenvolvimento Infantil - Oeste 205

730004501
Neiva Antonia de Morais 
Marques

302 - Técnico de Desenvolvimento Educacional 
Especializado - Norte

226

730000592 geslaine arruda silva
302 - Técnico de Desenvolvimento Educacional 
Especializado - Norte

230

730010581
janaina terezinha de jesus 
pereira

302 - Técnico de Desenvolvimento Educacional 
Especializado - Norte

233

730010749 SONIA ALVES DE LIMA
302 - Técnico de Desenvolvimento Educacional 
Especializado - Norte

239

730011920
EDLAYNE MARCIA DE 
ARAUJO BASTOS

302 - Técnico de Desenvolvimento Educacional 
Especializado - Norte

241

730006226 REGIANE COSTA
302 - Técnico de Desenvolvimento Educacional 
Especializado - Norte

253

730008273 Ozeias Caldas Rosa
304 - Técnico de Manutenção e Segurança da 
Infraestrutura Escolar - Norte

30

730003025
Andre Henrique de Barros 
leite

304 - Técnico de Manutenção e Segurança da 
Infraestrutura Escolar - Norte

34

730015508
JOSE EDUARDO DE 
ANUNCIACAO

304 - Técnico de Manutenção e Segurança da 
Infraestrutura Escolar - Norte

35

730013081 RENAN JOVE DE AMORIM
304 - Técnico de Manutenção e Segurança da 
Infraestrutura Escolar - Norte

42

730013351 Luis Felipe Ribeiro Mariano
304 - Técnico de Manutenção e Segurança da 
Infraestrutura Escolar - Norte

48

730003294 ROSALINA DA SILVA ROSA 305 - Técnico em Nutrição Escolar - Norte 52

730004321 MARIA JUCINEIDE DA SILVA
306 - Técnico de Manutenção da Infraestrutura e 
Higienização Escolar - Norte

75

730011498 suzana vieira de assuncao
401 - Professor de Ensino Fundamental - Pedagogia 
- Norte

201

730010378
Rosana Terezinha de Jesus 
Pereira

401 - Professor de Ensino Fundamental - Pedagogia 
- Norte

203

730008307 Lucineth da Silva Barros
401 - Professor de Ensino Fundamental - Pedagogia 
- Norte

208

730009577
ELIZANGELA MARIA DA 
SILVA

301 - Técnico de Desenvolvimento Infantil - Leste 348

730010253 Joelma Pimentel Patini
401 - Professor de Ensino Fundamental - Pedagogia 
- Leste

150

730015512 lucilene miranda de sousa vaz
401 - Professor de Ensino Fundamental - Pedagogia 
- Oeste

338

730004381
ELANI VIEIRA SOUZA 
MARQUES

302 - Técnico de Desenvolvimento Educacional 
Especializado - Norte

245

730004126
ODILON HERON MALTA DE 
ALMEIDA

304 - Técnico de Manutenção e Segurança da 
Infraestrutura Escolar - Norte

51

730008370 MONICA CURVO
401 - Professor de Ensino Fundamental - Pedagogia 
- Sul

311

Esta errata entra em vigor na data da sua assinatura.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, Várzea Grande – MT, 02 
de Fevereiro de 2026

IGOR DA CUNHA GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e de 
Desenvolvimento Rural Sustentável

Portaria

PORTARIA Nº 04/2025

Dispõe sobre a designação de servidores para acompanhar e 昀椀scalizar a execução do 
objeto do contrato 065/2023 昀椀rmado pelo Município de Várzea Grande - MT.

RICARDO ALEXANDRE DA COSTA AMORIM, Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Rural Sustentável do Município de Várzea Grande - MT, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/1993, e a 
Orientação Técnica nº 35/CGM/2015 expedida pela Controladoria Geral do Município.

RESOLVE:

1º. Fica designada o Senhor EDMILSON PINHEIRO SILVA, matrícula nº 12147, como 
昀椀scal e a Senhora ELZA MARIA MUNHOZ DOMINGOS, matrícula nº 151824, como 
suplente para acompanharem e 昀椀scalizarem a execução do 3º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 065/2023 – DOMINGOS SÁVIO QUEIROZ PORTO - ME, CNPJ Nº 
24.721.508/0001-47, decorrente da Ata de Registro de Preços de nº 236/2022, oriunda 

do Pregão Eletrônico nº 50/2022, que tem por objeto: “Contratação de pessoa jurídica 
capacitada para prestação dos serviços de chaveiro e confecção de chaves, para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Várzea Grande/MT (...)”,pelo prazo 
de 12 (doze) meses. 

2º. Caberá ao Fiscal do Contrato, ora designado, o acompanhamento, 昀椀scalização e 
avaliação da execução do referido contrato, competindo-lhe:

I – ZELAR pelo 昀椀el cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 
ocorrências a sua execução, determinando o que for necessário à regularização das 
falhas ou dos defeitos observados, e, submeter, aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II – AVALIAR, continuamente, a qualidade dos serviços prestados pela contratada, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de vigência, 
propondo a autoridade superior, a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas.

III – ATESTAR, formalmente, as notas 昀椀scais, antes do encaminhamento ao 昀椀nanceiro 
para pagamento, devendo realizar o acompanhamento e conferência dos serviços 
prestados para comprovar a qualidade/quantidade e exigir a garantia do serviço 
durante toda a contratação;

IV – OBSERVAR se a fatura apresentada pela contratada refere-se ao serviço e todas 
as despesas foram efetivamente prestadas no período, e havendo dúvida, determinar 
sua correção, bem como recorrer ao auxílio para efetuar corretamente a conferência 
do atesto 昀椀scal;

V – SOLUCIONAR problemas que afetem a relação contratual, propondo a Secretaria 
Gestora do Contrato, a prorrogação de sua vigência quando necessário;

VI – ELABORAR, relatório de 昀椀scalização, referente a cada período de execução das 
atividades constantes na nota 昀椀scal dos serviços prestados, devendo fazer juntada ao 
processo de pagamento, antes do encaminhamento ao 昀椀nanceiro;

VII – ADOTAR outras medidas legalmente previstas para o integral acompanhamento e 
昀椀scalização da execução do objeto contratado.

Art. 3º. Os servidores ora designados declaram ter pleno conhecimento do objeto 
contratado pelo Município de Várzea Grande.

Art. 4º. Dê ciência formal aos servidores designados.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Couto Magalhães, Várzea Grande – MT, 30 de janeiro de 2026.

RICARDO ALEXANDRE DA COSTA AMORIM

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural Sustentável

PMVG-MT

Secretaria Municipal de Saúde

Procedimento Administrativo

Extrato

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 49/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
03/2026 - Processo nº 1086261/2025.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de tiras para teste de 
glicemia, com a cessão de aparelhos e monitores, visando garantir o fornecimento 
necessário à continuidade do atendimento aos usuários que demandam monitoramento 
glicêmico contínuo, para a manutenção do atendimento das unidades da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Várzea Grande – MT, celebrado entre o Fundo 
Municipal de Saúde de Várzea Grande/MT, inscrita no CNPJ n.º 11.364.895/0001-60, 
em favor da Empresa: G.O. MEDICAL LTDA inscrita no CNPJ sob o n.º 56.795.674/0001-
84 com o item: 01 no valor total de R$ 494.500,00 (Quatrocentos e noventa e quatro mil 
e quinhentos reais), período de 12 (doze) meses.

ITEM ESPECIFICAÇÃO
CÓD. 
TCE

MARCA/

MODELO

UNID.

MEDIDA
QTD.

VALOR 
UNIT.

VALOR TOTAL

01

TIRA REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO 
QUANTITATIVA DE GLICEMIA EM 
AMOSTRA DE SANGUE CAPILAR 
FRESCO - TIRAS REAGENTES PARA 
DETECCAO DE GLICOSE NO SANGUE - 
DETERMINACAO POR QUIMICA SECO, 
POR SENSOR, SEM CONTATO DIRETO 
DO SANGUE NO APARELHO, AREA DE 
GLICOSE VARIACAO 20 - 600 MG/DL, 
AREA DE BILIRRUBINA NAO, AREA DE 
DENSIDADE NAO, AREA DE PH NAO, 
AREA DE SANGUE CAPILAR, AREA DE 
PROTEINA NAO, AREA DE LEUCOCITOS 
NAO, COM FRASCO COM 50 TIRAS, 
ACOMPANHADO DE APARELHO 
ESPECIFICO PARA LEITURA. A 
EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ 
FORNECER 1 MONITOR PARA CADA 
1000 TIRAS, SENDO 2.500 MONITORES 
AO TODO. GARANTIR SUPORTE DE 
TREINAMENTO E MANUTENÇÃO 
(INCLUINDO BATERIAS). - REGISTRO 
NO MS E O PRODUTO DEVE TER 
CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE 
FABRICAÇÃO CONTROLE EMITIDO 
PELA ANVISA. O VENCEDOR DO 
ITEM DISPONIBILIZARÁ, NO ATO DO 
PRIMEIRO EMPENHO, MESMO QUE 
O EMPENHO SEJA PARCIAL 1.500 
MONITORES, E AS OUTRAS 1.000 
NIDADES QUANDO SOLICITADO

132729 SINOCARE CX 50.000
R$ 

9,8900
R$ 

494.500,0000


